[image: image1.png]

КОМИ РЕСПУБЛИКАСА ЙÖЗÖС ВЕЛÖДАН МИНИСТЕРСТВО

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ КОМИ

П Р И К А З

«___» _________  2013 г.

                                   № _______
г. Сыктывкар

О проведении республиканского конкурса

ученических и студенческих компьютерных проектов
Во исполнение плана работы Министерства образования Республики Коми в 2013 году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 10 апреля по 29 мая 2013 года республиканский конкурс ученических и студенческих компьютерных проектов  (далее – Конкурс).

2. Утвердить Положение Конкурса (Приложение №1).

3. Утвердить Оргкомитет Конкурса (Приложение №2).

4. Отделу развития информационных технологий в образовании (Быстрова В.А.) обеспечить организацию и проведение Конкурса.

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

И.о. министра                                                                                          Д.А. Беляев

В.А. Быстрова
257-044
Приложение №1

К приказу Министерства образования Республики Коми

от___ __________2013 г. №_____

Положение

о республиканском конкурсе ученических и студенческих компьютерных проектов

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет цели, задачи, содержание и порядок проведения республиканского конкурса ученических и студенческих компьютерных проектов (далее – Конкурс).

1.2. Организаторами Конкурса являются Министерство образования Республики Коми и  ГАОУДПО (пк) С РК «Коми республиканский институт развития образования».

1.3. Конкурс проводится в целях выявления и поддержки наиболее одаренных обучающихся общеобразовательных учреждений и студентов образовательных учреждений начального и среднего профессионального образования Республики Коми, увлеченных информационно-коммуникационными технологиями, стимулирования интереса обучающихся и студентов к современным IT-технологиям и программированию, повышения качества реализации Программы Intel® «Обучение для будущего».

1.4. Задачи конкурса:

· повышение интереса обучающихся и студентов к проблематике информационно-коммуникационных технологий, проектной методике;

· стимулирование обучающихся и студентов к реализации инновационных проектов в области информационно-коммуникационных технологий.

2. Условия участия в Конкурсе

2.1. В конкурсе имеют право принять участие обучающиеся общеобразовательных учреждений (8-11 класс), обучающиеся учреждений дополнительного образования детей и студенты учреждений среднего и начального профессионального образования (в возрасте с 14  до 20 лет).

2.2. Для более объективной оценки представленных работ все участники Конкурса делятся на две возрастные группы: 14-15 лет и 16-20 лет.

2.3. Для участия в Конкурсе необходимо подготовить проект по одной из установленных организаторами Конкурса номинаций, отвечающий целям и задачам Конкурса, и направить его в адрес оргкомитета согласно требованиям, указанным в п.3.8 данного Положения.

2.4. Конкурсная работа должна представлять собой актуальный, ориентированный на практическую реализацию проект в области программирования или информационных технологий, на достижение оптимальным способом заранее запланированного результата в виде интеллектуального продукта, например, компьютерной программы. В конкурсной работе должны быть описаны конкретные план, цели, задачи и действия для достижения результата, проектный продукт должен представлять собой воплощение найденного автором способа решения проблемы проекта.

2.5. Проекты могут быть выполнены одним участником или коллективом участников Конкурса под руководством руководителя или без такового.

3. Порядок проведения Конкурса
3.1. Конкурс проводится в один этап, в дистанционной форме, в период с 10 апреля по 29 мая 2013 г.

3.2. Для организации и проведения Конкурса создается оргкомитет (см. Приложение 1). В задачи оргкомитета входит:

· установление условий и сроков проведения Конкурса;

· прием материалов для участия в Конкурсе;

· обеспечение публикации итогов Конкурса в средствах массовой информации.
3.3. Для участия в Конкурсе необходимо заполнить регистрационную форму по адресу http://goo.gl/garw9 и разместить материалы согласно п. 3.6 с 10 апреля по 10 мая 2013г.

3.4. Экспертиза представленных работ будет проходить с 13 по 28 мая 2013 г. Итоги конкурса будут подведены 29 мая 2013г.

3.5. Конкурс проводится по следующим номинациям:
1. Проекты, созданные  на языке программирования (Pascal, C/C++ и объектно-ориентированного программирования Visual Basic, Delphi, С++, Visual C# , скретч).

2. Образовательные проекты: обучающие, контролирующие, справочно-энциклопедические  и другие

3. Сетевые проекты, созданные  с помощью сетевых сервисов.

4. Социальные (общественно или личностно-значимые)

5. Учебные проекты, подготовленные в рамках учебных предметов, курсов, дисциплин

3.6. Проекты размещаются на самостоятельно выбранном участником конкурса ресурсе в Интернете (сайт, Wiki-страничка и т.д.).

3.7. Проекты, созданные в номинации «Проекты, созданные на языке программирования», предоставляются с исходными кодами по адресу электронной почты ciotkriro@gmail.com (с темой «Конкурс проектов»).

3.8. Проект должен  содержать  описание, в котором должно быть указано:

· название проекта;

· номинация;

· тип и название программы, в которой выполнена работа (Flash-анимация, видео и т.п.);

· наименование образовательного учреждения и его адрес, e-mail;

· сведения об авторах проекта (фамилия, имя, отчество, возраст, адрес места жительства с индексом);

· сведения о руководителе проекта (фамилия, имя, отчество, должность, адрес места жительства с индексом), если имеется;

· контактная информация (телефон участника, руководителя, e-mail);

· краткое описание применения проекта, содержащее все необходимые указания по инсталляции, запуску и работе с проектом, назначение проекта (практическое применение, тиражирование, использование в методической работе и т.д.), не более 3- страниц (Поля: левое и правое, верхнее и нижнее – 25 мм; шрифт – Times New Roman, размер – 14 пунктов; межстрочный интервал – одинарный).

3.9. Контактные данные организаторов конкурса: г.Сыктывкар, ул. Орджоникидзе, д.23, каб.220 (тел. 24-07-41, доб.225), центр образовательных информационных технологий, заведующий Ляшок Вячеслав Алексеевич.

4. Порядок работы экспертного совета

4.1. С целью проведения экспертизы и оценки поступивших работ оргкомитетом создается экспертный совет.

4.2. Основные критерии оценки:

· содержание и идея проекта (актуальность, информационное насыщение, возможность дальнейшего развития и применения в образовательном учреждении или степень внедрения в других областях жизнедеятельности),

· техника исполнения (оригинальность, сложность, функциональность, эффективность работы, универсальность),

· эстетическое оформление и дизайн (понятность интерфейса, удобство структуры и навигации, эффектность и своевременность использования мультимедиа).

4.3. Экспертный совет может перенаправить представленную работу в другую номинацию на основе её первичного анализа.

4.4. Список номинаций может быть изменен Оргкомитетом по представлению экспертного совета на основе первичного анализа работ.

4.5. Победителями и призерами Конкурса признаются участники, набравшие по итогам экспертной оценки наибольшее количество баллов по каждой номинации.

4.6. Победитель и два призера в каждой номинации и возрастной группе награждаются соответствующими дипломами (в электронном виде). Остальные участники Конкурса получают сертификат об участии (в электронном виде).

Приложение №2

К приказу Министерства образования Республики Коми

от___ __________2013 г. №_____

Оргкомитет Конкурса

1. Беляев Д.А., первый заместитель министра образования Республики Коми председатель оргкомитета,

2. Быстрова В.А., начальник отдела развития информационных технологий в образовании,

3. Баженов И.И., доцент кафедры естественнонаучного и математического образования ГАОУДПО (пк) С РК «КРИРО», эксперт программы Intel «Обучение для будущего»,

4. Ольшанов В.В., проректор по информатизации ГАОУДПО (пк) С РК «КРИРО»,

5. Ляшок В.А., заведующий центром образовательных информационных технологий ГАОУДПО (пк) С РК «КРИРО»,

6. Максименко В.А., научный сотрудник центра образовательных информационных технологий ГАОУДПО (пк) С РК «КРИРО»,

7. Егоров Н.А., тьютор центра образовательных информационных технологий ГАОУДПО (пк) С РК «КРИРО»,

8. Скроцкий Б.В., доцент кафедры естественнонаучного и математического образования ГАОУДПО (пк) С РК «КРИРО»,

9. Демина Э.М., доцент, зав. кафедрой управления, экономики и права в образовании ГАОУДПО (пк) С РК «КРИРО»,

10. Забавнова М.В., заместитель директора по научно-методической работе МБОУ «Лицей №1 г. Инты» (по согласованию),

11. Конов А.Б., заместитель директора по информатизации МУ «Информационно-методический центр» г. Сыктывкара (по согласованию),

12. Новикова Н.Н., зав. кафедрой автоматики и микропроцессорной техники ФГБОУ ВПО «КГПИ».